Sic poteris die Dominicæ coronam Beatae Virginis recitare, aut alio modo simili, quo vñctio te docebit, & pro certo scias, quia benignissima Mater omnium fidelium multo modo hoc vel exile donum continebat, sed te pro eo magnis beneficiis accedit.

De speciali inuocatione Beatae Virginis.

CAP V T . V.

VOTIDIE etiam non solum per orationem vocalem, sed etiam per aliquod exercitium orationis mentalis cum Beata Virgine agendum est. Cui conseruimus certa aliqua dicti hora nolras missas patefacere, & neccesitates aperire, vt per hanc orationem desideria nostra accidentiss, & affectum mouentes, ad dona cœlestia promerenda disponantur. Beatam Virginem, & omnes Angelos, & Sanctos beatos nostras orationes, etiam sola mente ad

*Bern. ser.
de confi-
derat.*

*Greg. 2.
mor. c. 2.
& 4.
loc. 33.
Aug. 4.
de gen. ad
litt. c. 23.*

eos fusas, audire, & nostra desideria ad eorum auxilium implorandum directa cognoscere, constans omnium Catholicorum sententia est. Siue illa, eadem visione qua Deus intuentur, videant, quod verisimilis est, & dictis Patrum conformius, sive particularibus revelationibus sibi à Deo factis cognoscant, quod ab hac simplici trahitatione alienum est. Certè Bernardus sic ait: Et verè quid opus est scalis tenentiam solium? Creatura cœli illa est, præstò habens per quod potius ista intrucatur. Vider Verbum, & in Verbo facta per Verbum: nec opus habet ex his, quæ facta sunt, factoris notitiam mendicare. Neque enim ut vel ipsa nouerit, ad ipsa descendit, quæ ibi illa vider, vbi longe meliora sunt quam in seipso. Et Gregorius quodam loco de Angelis, & alio loco de sanctis beatis ait:

Quia illic omnes communis claritate Deum conspiciunt, quid est quod ibi nesciant, vbi scientem omnia sciunt? Et Augustinus, Multum interest inter cognitionem rei cuiusque in verbo Dei, & cognitionem in natura eius, ut illud meritò ad diem pertineat, id est ad notitiam, qua res in Deo videtur; hoc ad vesperam. Hæc illi Patres. Quod & ex ipsa natura status beatorum colligitur. Illis namque nihil deesse posse eorum quæ ad fælicem sortem ipsorum necessaria, à sapiente iudicabitur: aliquid profectò deficeret, si iuxta regem positi, preces ipsas orantium ignorarent, vota nescient, & eisdem impetrando & supplicando pro eis nullum remedium afferrent.

Virgo igitur Beata (ut nunc de illa loquamur) nostras preces audit, nostras lacrymas vider, nostra vota & deideria cognoscit. Quis ergo non genuflectat ante illam, & quanto potuerit reverenter illam veneretur, ab eaque non tam verbis quam affectibus & desideriis postulet suarum misericordiarum remedia, suarum tentationum victoriā: Tu igitur qui sanctæ Virginis amore teneris, & erga eam gratitudinis affectu tangeris, in aliqua hora vespera aut noctis intra cubiculum mentis tuæ, & clauso ostio omnibus terrenis & curis & cogitationibus, ora matrem tuam, & ipsa quæ vider in abscondito, reddet tibi.

Sic autem eam inuocabis. Primo, ipsam Beatam Virginem, ut decet, magnificis titulis exalta. Voca eam Mariam sanctissimam, purissimam, prudentissimam. Voca eam Reginam Angelorum, Imperatricem hominum, Dominam omnium creaturarum, Matrem Dei verissimam, Matrem peccatorum misericordissimam, & aliis similibus titulis eam inuocando tuorum desideriorum exauditionem postulas. Deinde tuas illi miseras, tuam paupertatem, nuditatem, infirmitatem, pusillanimitatem, vulnera, & plagas aperies, & ut ea ad miserationem aspicias, impense depositas. Postea de ipsius Virginis bonis gaudebis, quod scilicet fuerit in Dei Matrem electa, ab omni peccato etiam originali præseruata, tot virtutibus, tot donis, & prærogatiis, tot diuinis revelationibus, & consolationibus affecta, & super choros Angelorum exaltata. Tandem ab hac misericordia Matre hæc suo ordine petes.

Petes inquam primum, ut impetreret tibi à filio suo singularem effectum devotionis erga eandem Virginem; ut eam in Dominam & Matrem habeas, ut ipsa te in seruum & filium agnoscat.

Secundò, ut impetreret tibi plenam remissionem omnium peccatorum, verissimam detersationem eorum, & dignos in hac vita penitentia fructus, & ut possis dignè satisfacere pro eis.

Tertio, magnum spiritum mortificationis, iudicij, & voluntatis, tensuum, & passionum, elongationem intellectu & affectu ab omnibus creaturis, & victo-

A riā tentationum, à mundo, à diabolo, & à carne prouenantium.

Quartò, augmentum fidei, certam spem, perfectam charitatem, veram in Dei voluntate resignationem, mentis serenitatem, & pro receptis à Deo beneficiis gratitudinem.

Quinto, Fervorem in diuinis obsequiis, restitutinē intentionis, & in omnibus circumspectiōnē.

Sextò, Donum orationis, donum habendæ semper præsentia diuinæ, obedientiam ad superiores, affabilitatem & mansuetudinem ad fratres.

Septimò, Magnanimitatem, patientiam in aduersis, mansuetudinem in iniuriis, constantiam in bonis propositis, adiunplendis.

Octauò, Paupertatem, castitatem, humilitatem, atque eius comites inseparabiles, modestiam & silentium.

Nonò, Ut talentis tibi à Domino prærogatis, qualia sunt literæ, ingenium, & cetera huiusmodi, Domino famuleris, cedantque semper in gloriam Dei proximotumque salutem.

Dicimò, ut reverenter, deuotè, & fructuosè sacram Missæ sacrificium celebres, vel ad sacram communionem accedas, ut eo ministerio occuperis, in quo Domino acceptior sis futurus, & ut auxilium efficax consequaris ad bene satisfaciendum huic muneri, in quo nunc occuparis.

Vndecimò, Tandem petes persequantia domum, fælicem & sanctam mortem, & auxilium in tremendo iudicio.

C Ex his ergo punctis, aut ex aliis similibus poteris formare orationem tuam ad Virginem, ita ut coram ea faltem per aliquam breuem moulam (nam hæc pro ratione affectus, & contrahi & protracti poterunt) cor tuum effundas, & dona ad sanctæ viuendum necessaria, tibi dari depositas. Crede mihi, frater, in hoc exercitio magna est utilitas, & sub hac simplicitate verborum ingens latet fructus. Nam benigna mater nostra occasiones querit ditandi nos, & ad magnam virtutem prouochendi. Est autem illi magna exercenda liberalitatis occasio, si quotidie, ut pauperes & egeni, in conspectu eius appareamus, & miseras nostras aperientes, dona fiducialiter postulemus.

De inuocatione Angeli custodis, & Sanctorum.

C A P V T V I.

E ATA Virgo Maria Mater nostra est, sic enim eam audacter appellamus, quia Dominum cruci affixum dicentem Ioanni, Ecce Mater tua, & in eo omnibus nobis eadem verba protrentem, audiuius. Angeli autem & sancti sunt aduocati nostri, quorum est apud Deum nostra negotia agere, & nostram defensionem patrociniumque suscipere. Sed inter Angelos, custodis Angeli præcipue est interuenire pro nobis, & instar pedagogi nos nostrâque curare. Qui ex dilectione quam erga nos habet, de omnibus nos ipso docet, à malo retrahit, ad bonum inducit, in prosperitate moderatè deprimit, ne superbiamus, in aduersitate iuuat, ne desperemus, viuentes comitatur, morientes tuetur, & ducem se ad Deum properantibus præbet. Inter Sanctos verò illi præcipue nobis opem ferunt, quorum dies festos celebramus, quorum auxilium

specialiter imploramus, & quos ex peculiaribus obsequiis apud Dōminum patronos habemus.

Singulis ergo diebus, Angelus custos, & Sancti, quorum eo die Ecclesia natalitia commemorat, & alij patroni à nobis electi, vel simuli, vel separatis invocandi sunt, ut eorum patrociniis adiuti, felicitus & breuius ad perfectionem properemus. Et per hebdomadam tota curia celestis compellanda est, & quasi per gradus ad nostrum auxiliū inuitanda, vt auxilio viuenterū beatorū indigē, eos omnes affidis precibus nobis propitiis faciamus. Dominica ergo die, nouem Angelorū choros: feria secunda, Apostolorum, Patriarcharum, & Prophetarum cœtus: feria tertia, Martyrum acies: feria quarta, Pontifices: feria quinta, Doctores: feria sexta, Confessores & Anachoretas: sabbato, Virgines, & Sanctas omnes inuocabis, cīisque ad auxilia sua impetratiois prome renda, obsequium tuae precatiois, & tuorum desideriorum manifestationem offeres. Ad quod te horatur Bernardus, qui explicans illud: *Columba mea, in foraminibus petrae, in cænara maceræ.*] ita ait: Cedit nempe in modum maceræ molioris pia maceræ desiderio animæ, cedit pura contemplatio ni, cedit crebræ orationi. Denique oratio iusti penetrat cœlos. Non utique aëris huius corporis spatio fias altitudines veluti quodam remigio alarum suarum, instar volucris volantis scindet, aut quasi gladius acutus ipsius firmamentum solidum celsumque verticem perforabit: sed sunt cœli sancti, viui, rationales, qui enarrant gloriam Dei, qui fauorabili quadam pietate nostris le votis libenter inclinant, & si nuaris ad tactum nostræ deuotionis affectibus, in sua nos recipiunt vīcerā, quoties digna ad eos intentio ne pulsamus. Pulsanteum aperietur. Licebit itaque uniuersitate nostrum etiam hoc tempore mortalitatis cauare libi, quacumque parte voler, cænara superne maceræ, nunc quidem Patriarchs reuise, nunc verò salutare Prophetas, nunc senatus immissari Apostolorum, nunc Martyrum inseri choris, sed & beatarū virrūtum status & mansiones à minimo Angelo, usque ad Cherubim & Seraphim tota mentis alacritate percurrendo lustrete, prout quemque sua deuotio feret. Apud quos magis efficietur, immittente libi spiritu prout vult, si steterit, & pulsaue rit, confessum aperietur ei, & facta quasi cænara in montibus, vel potius mentibus sancti, dum se vltro inflecent ad pietatem, requiesceret vel paululum apud illos.

Si autem quæras, quomodo Angeli & Sancti invocandi sunt: breuiter dico & oratione aliqua vocali ad hoc instituta, vt vox, & corpus nostrum illis se subdat, & oratione mentali, vt eisdem spiritus nostri se subiiciat. Hæc autem oratio eadem erit, quam paulo ante ad Virginem dirigendam esse protulimus. Nisi quod, & Sanctorum titulos mutabis, quos Dei amicos, celestis curia Principes, Ecclesiæ columnas, fideliū patres, & alijs similibus nominibus poteris appellare: quæte ad reuerentiam, ad attentionem, & ad deprecandi ferguorem alliant. Postquam verò illos laudaneris, & illis pro sanctissima vita & felici morte gratulatus fueris; supradictas virtutes & dona posces, quæ ideo summatis præstricta sunt: quia non orationes, quæ ex libro legantur, componimus, sed aditum ad mente surgendum in Deum, & ad affectus excitandos, aperimus.

A *De salutando frequenter Domino, in Sacramento Eucharistie latente.*

C A P V T VII.

B *Q* V. Sanctos pro ratione status sui, quo ad sanctitatem properant, & ad conformatum Sanctorum festinant, quotidie inuocare assuecum, quanta potiori ratione ipsum Dominum Sanctorum, non iam solum in cœlo manente, sed in terris, & in domo eorum commemorante salutabunt. Certè mirabilis est dignatio Saluatoris, qua voluntus Eucharistia Sacramento, in templis nostris habitare, & non alter quam pater familiæ in præcipua cella domus, nempe in Ecclesia, que quasi cella magna est, quia Prælatus magnus & summus rerum moderator in ea manet, ad nostrum tutan, & regimen, & consolationem assistere. Fidelis est ille, qui opere compleat, quod dixit: *Ecce ego vobis sum usque ad consummationem facili.*] Estenim nobiscum protectione sua, cum nos à malis & periculis defendit: est & praefectio sua, dum apud nos sub specie panis & vini manet, & se huic vita comitem exhibet. Et, si ex eo, quod Ioseph Patriarcham Dominus è carcere eripuit, dictum est: *Descenditque cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit illum:*] quanto mirabilius nobiscum in foueam descendit, qui non tantum nos sua prouidentia protegit, sed & secundum corpus assumptum, in foueis nostris, & in luceis templis à nobis exedificatis nobiscum habitare constituit?

C Hæc sane ineditio tanti ponderis fuit in cordibus multorum Sanctorum, vt Ecclesiæ, in quibus Eucharistia Sacramentum afferuatur, deuotissime frequentarent, & eas cellas proprias ad iugiter manendum efficerent. Beatus Dominicus sanctissimus ordinis Prædicatorum pater, nullam ferè aliam cellam nisi Ecclesiæ habebat. Qui postquam copiosi lucris animarum institerat, in Ecclesiæ recipiebat, & ibi lectioni, orationi, gemitibus, & suspiriis se dabant. Eum ex parte multi alij ex viris spiritualibus imitati sunt, qui vt fideles fecerit, cum per alias occupationes licet, ad Ecclesiæ, vt ad conclavem Domini sui, tota deuotione confluunt, & ei genuflexi, aut stantes, aut si aliter non possunt, in humili scabello sedentes assistunt. Putant namque (& non decipiuntur) in templis sanctæ Ecclesiæ illud etiam Danielis impleri: *Millia millium ministrabant ei, & de cies millies centena millia assistebant ei.*] Et ideo præstante misericordia Angelis, vt quorum vitam imitari gestiunt, etiam societate lætentur.